
 
Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di assistenza legale in favore della Provincia di Chieti per il periodo 
01/01/2017-31/12/2018 - CIG: 6823112225 

 
VERBALE DI GARA N. 5 DEL 14.12.2016  

 
L’anno duemilasedici, il giorno quattordici del mese di dicembre (14.12.2016) alle ore 9:30, presso la Sala Giunta sita 
al 3° piano del Palazzo della Provincia di Chieti, al Corso Marrucino, 97, si è riunita, in seduta pubblica, la 
Commissione di gara  nelle persone di: 

- Ing. Carlo Cristini, in qualità di Presidente; 
- Ing. Paola Campitelli, in qualità di Membro esperto; 
- Dott.ssa Maria Carla Corrado, in qualità di Membro esperto; 
- Dott. Camillo Guerrini con funzione di segretario verbalizzante 

sono inoltre presenti: 
- Avv. Roberto Serafini  
- Sig.ra Barbara Di Berardino in rappresentanza dell’Avv. Luigi Pennetta (giusta delega in atti). 

 
Il Presidente della commissione richiamati i verbali di gara: 

• n. 1 redatto in data 17.11.2016 
• n. 2 redatto in data 30.11.2016 
• n. 3 redatto in data 30.11.2016 (seduta riservata) 
• n. 4 redatto in data 05.12.2016 (seduta riservata) 

ed avendo a disposizione i plichi contrassegnati con la dicitura Busta C  “Offerta Economica” presentati da ciascuno 
dei partecipanti ammessi alla fase di valutazione dell’offerta economica, dichiara, aperta la seduta di gara e dà atto che 
sono stati ammessi a partecipare a quest’ultima fase della gara solo i partecipanti che hanno ottenuto in sede di 
offerta tecnica un punteggio superiore a 50/85, come disciplinato nella lettera di invito. 
Quindi procede all’apertura delle offerte economiche (Busta C) degli 11 (undici) concorrenti ammessi leggendo ad 
alta voce il ribasso offerto, come nella tabella di seguito riportata: 
 

Plico 
n. 

Operatore economico Ribasso 
offerto 

1 RTP: Avv. Silvia Marzotto (Capogruppo) – Avv. Alessandro Montanari (Mandante) 50,00% 
2 Studio Legale Avv. Lagonegro Anna 20,00% 
3 

Avv. Roberto Ollari 
non ammesso in 
quanto punteggio 
inferiore a 50/85 

4 Studio Legale Avv. Corrado V. Giuliano 10,50% 
5 Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano 29,44% 
6 RTP: Avv. Gianni Maria Saracco (Mandatario) – Avv. Laura Formentin (mandante) – 

Avv. Davide Finocchiario (mandante) – Fabrizio Colasurdo (mandante) – Mari 
Antonietta Damato (mandante) Serena Marino (mandante) – avv. Andrea Colletti 
(mandante) – avv. Raffaella Di Giovanni (mandante) Avv. Emanuela Miccoli (mandante)  

15,00% 

7 Avv. Tiziano Ferrante 18,00% 
8 Studio Legale Associato Scolavino Luccitti Di Muzio Casoria 21,00% 
9 

RTP: Avv. Sebastino De Feudis (Capogruppo) – Avv. Michele Dionigi (mandante) 
non ammesso in 
quanto punteggio 
inferiore a 50/85 

10 Avv. Roberto Serafini 26,00% 
12 Avv. Massimiliano Brugnoletti 22,30% 
13 RTP: Avv. Giorgio Fraccastoro (Capogruppo) – Avv. Antonio Morgante (mandante) – 

Avv. Michele Guzzo (mandante) 
non ammesso in 
quanto punteggio 
inferiore a 50/85 

14 RTP: Avv. Francesco Vetrò (Capogruppo) – Avv. Andrea Gandino (Mandante) – Avv. 
Alessandro Paire (mandante) – Avv. Fabio De Massis (mandante)Avv. Jaques Fosson 
(mandante) – Avv. Roberto Succio (mandante) 

25,00% 



15 RTP: Avv. Sonia Spinozzi (Capogruppo) – Avv. Fabio Giuseppe Angelini (mandante) – 
Dott. Comm. Angelo Romano (Mandante) 

non ammesso in 
quanto punteggio 
inferiore a 50/85 

16 
Studio Legale Minutolo 

non ammesso in 
quanto punteggio 
inferiore a 50/85 

18 Avv. Pierluigi Pennetta 25,00% 
 
La Commissione precisa che la busta C “Offerta Economica”, relativa al concorrente RTP: Avv. Francesco Vetrò 
(Capogruppo) – Avv. Andrea Gandino (Mandante) – Avv. Alessandro Paire (mandante) – Avv. Fabio De Massis 
(mandante)Avv. Jaques Fosson (mandante) – Avv. Rioberto Succio (mandante), risultava parzialmente tagliata sul 
lembo di chiusura senza comprometterne l’integrità. 
 
Quindi, la Commissione, in conformità a quanto previsto ai punti 16 e 17 della lettera di invito, procede ad assegnare, 
alle offerte economiche presentate, i relativi coefficienti e con l’ausilio di un foglio di calcolo, che allegato al presente 
verbale  costituisce parte integrante e sostanziale, procede ad attribuire a ciascuna offerta economica i seguenti 
punteggi: 
 

Plico 
n. 

Operatore economico Coeff.  
V(a)i 

Punteggio 
V(a)i *Wi 

1 RTP: Avv. Silvia Marzotto (Capogruppo) – Avv. Alessandro Montanari 
(Mandante) 

1,00 15,00 

2 Studio Legale Avv. Lagonegro Anna 0,40 6,00 
3 Avv. Roberto Ollari non ammesso non ammesso 

4 Studio Legale Avv. Corrado V. Giuliano 0,21 3,15 
5 Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano 0,59 8,83 
6 RTP: Avv. Gianni Maria Saracco (Mandatario) – Avv. Laura Formentin 

(mandante) – Avv. Davide Finocchiario (mandante) – Fabrizio Colasurdo 
(mandante) – Mari Antonietta Damato (mandante) Serena Marino 
(mandante) – avv. Andrea Colletti (mandante) – avv. Raffaella Di 
Giovanni (mandante) Avv. Emanuela Miccoli (mandante)  

0,30 4,50 

7 Avv. Tiziano Ferrante 0,36 5,40 
8 Studio Legale Associato Scolavino Luccitti Di Muzio Casoria 0,42 6,30 
9 RTP: Avv. Sebastino De Feudis (Capogruppo) – Avv. Michele Dionigi 

(mandante) 
non ammesso non ammesso 

10 Avv. Roberto Serafini 0,52 7,80 
12 Avv. Massimiliano Brugnoletti 0,45 6,69 
13 RTP: Avv. Giorgio Fraccastoro (Capogruppo) – Avv. Antonio Morgante 

(mandante) – Avv. 
non ammesso non ammesso 

14 RTP: Avv. Francesco Vetrò (Capogruppo) – Avv. Andrea Gandino 
(Mandante) – Avv. Alessandro Paire (mandante) – Avv. Fabio De Massis 
(mandante)Avv. Jaques Fosson (mandante) – Avv. Rioberto Succio 
(mandante) 

0,50 7,50 

15 RTP: Avv. Sonia Spinozzi (Capogruppo) – Avv. Fabio Giuseppe Angelini 
(mandante) – Dott. Comm. Angelo Romano (Mandante) 

non ammesso non ammesso 

16 Studio Legale Minutolo non ammesso non ammesso 

18 Avv. Pierluigi Pennetta 0,50 7,50 
 

La Commissione, ad esito dei calcoli, formula la graduatoria finale di seguito riportata: 
 

N° Operatore economico Punteggio 
Complessivo  

1 Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano 91,93 
2 RTP: Avv. Francesco Vetrò (Capogruppo) – Avv. Andrea Gandino (Mandante) – 

Avv. Alessandro Paire (mandante) – Avv. Fabio De Massis (mandante)Avv. Jaques 
Fosson (mandante) – Avv. Rioberto Succio (mandante) 

91,32 

3 Avv. Massimiliano Brugnoletti 88,00 
4 RTP: Avv. Gianni Maria Saracco (Mandatario) – Avv. Laura Formentin (mandante) 

– Avv. Davide Finocchiario (mandante) – Fabrizio Colasurdo (mandante) – Mari 
Antonietta Damato (mandante) Serena Marino (mandante) – avv. Andrea Colletti 
(mandante) – avv. Raffaella Di Giovanni (mandante) Avv. Emanuela Miccoli 
(mandante)  

84,72 



5 RTP: Avv. Silvia Marzotto (Capogruppo) – Avv. Alessandro Montanari 
(Mandante) 

81,72 

6 Avv. Roberto Serafini 78,93 
7 Avv. Pierluigi Pennetta 78,57 
8 Studio Legale Avv. Corrado V. Giuliano 74,69 
9 Studio Legale Avv. Lagonegro Anna 68,95 
10 Avv. Tiziano Ferrante 63,13 
11 Studio Legale Associato Scolavino Luccitti Di Muzio Casoria 58,02 

 
Il Presidente, comunica che l’offerta presentata dal concorrente Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano (busta n. 5) 
risulta la migliore tra quelle pervenute, con un ribasso offerto del 29,44%. 
 
Ad esito dei controlli di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il Presidente comunica che nessuna offerta 
risulta anormalmente bassa. 
 
Alle ore 10:15 il Presidente della Commissione chiude le operazioni di gara e rimette tutta la documentazione di gara 
al Segretario Generale per gli adempimenti consequenziali. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ing. Carlo Cristini 

I COMPONENTI 
 F.to ing. Paola Campitelli 

F.to dott.ssa Maria Carla Corrado 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to dott. Camillo Guerrini 



PUNTEGGIO PARZIALE 
OFFERTA ECONOMICA

Coeff. Coeff. Coeff.

r(a) r_migliore V(a)i

RTP: Avv. Silvia Marzotto (Mandatario) – Avv. Alessandro 
Montanari (Mandante) 50,00 50,00 1,00 15,00

Studio Legale Avv. Lagonegro Anna 20,00 50,00 0,40 6,00

Avv. Roberto Ollari non ammesso - - -

Studio Legale Avv. Corrado V. Giuliano 10,50 50,00 0,21 3,15

Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano 29,44 50,00 0,59 8,83

RTP: Avv. Gianni Maria Saracco (Mandatario) – Avv. Laura 
Formentin (Mandante) ed altri 15,00 50,00 0,30 4,50

Avv. Tiziano Ferrante 18,00 50,00 0,36 5,40

Studio Legale Associato Scolavino - Luccitti - Di Muzio - 
Casoria 21,00 50,00 0,42 6,30

RTP: Avv. Sebastino De Feudis (Mandatario) – Avv. Michele 
Dionigi (mandante) non ammesso - - -

Avv. Roberto Serafini 26,00 50,00 0,52 7,80

Avv. Massimiliano Brugnoletti 22,30 50,00 0,45 6,69

RTP: Avv. Giorgio Fraccastoro (Mandatario) – Avv. Antonio 
Morgante (mandante) – Avv. Michele Guzzo (mandante) non ammesso - - -

RTP: Avv. Francesco Vetrò (Mandatario) – Avv. Andrea Gandino 
(Mandante) ed altri 25,00 50,00 0,50 7,50

RTP: Avv. Sonia Spinozzi (Mandatario) – Avv. Fabio Giuseppe 
Angelini (mandante) – Dott. Comm. Angelo Romano (Mandante) non ammesso - - -

Studio Legale Minutolo non ammesso - - -

Avv. Pierluigi Pennetta 25,00 50,00 0,50 7,50

Punteggio Punteggio 

Criterio B "Ribasso Offerto" - Fattore Ponderale 15

Concorrente Coeff. V(a)i * Wi

Concorrente
Punteggio 

Offerta 
Tecnica

Punteggio 
Offerta 

Economica
PUNTEGGIO TOTALE

RTP: Avv. Silvia Marzotto (Mandatario) – Avv. Alessandro 
Montanari (Mandante) 66,72 15,00 81,72

Studio Legale Avv. Lagonegro Anna 62,95 6,00 68,95

Avv. Roberto Ollari 44,42 non ammesso -

Studio Legale Avv. Corrado V. Giuliano 71,54 3,15 74,69

Studio Legale Avv. Gennaro Terracciano 83,10 8,83 91,93

RTP: Avv. Gianni Maria Saracco (Mandatario) – Avv. Laura 
Formentin (Mandante) ed altri 80,22 4,50 84,72

Avv. Tiziano Ferrante 57,73 5,40 63,13

Studio Legale Associato Scolavino - Luccitti - Di Muzio - 
Casoria 51,72 6,30 58,02

RTP: Avv. Sebastino De Feudis (Mandatario) – Avv. Michele 
Dionigi (mandante) 45,59 non ammesso -

Avv. Roberto Serafini 71,13 7,80 78,93

Avv. Massimiliano Brugnoletti 81,31 6,69 88,00

RTP: Avv. Giorgio Fraccastoro (Mandatario) – Avv. Antonio 
Morgante (mandante) – Avv. Michele Guzzo (mandante) 48,98 non ammesso -

RTP: Avv. Francesco Vetrò (Mandatario) – Avv. Andrea Gandino 
(Mandante) ed altri 83,82 7,50 91,32

RTP: Avv. Sonia Spinozzi (Mandatario) – Avv. Fabio Giuseppe 
Angelini (mandante) – Dott. Comm. Angelo Romano (Mandante) 48,10 non ammesso -

Studio Legale Minutolo 49,97 non ammesso -

Avv. Pierluigi Pennetta 71,07 7,50 78,57

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  F.to Dott. Camillo 
Guerrini

IL PRESIDENTE DELLA 
COMMISSIONE 

 F.to Ing. Carlo CRISTINI

I COMMISSARI 

F.to Ing. Paola CAMPITELLI

F.to Dott.ssa Maria Carla CORRADO


	verbale di gara n. 5 del 14.12.2016 seduta pubblica
	Verbale Punteggi Gara_Avvocatura.xls

